
 PROVINCIA DI COSENZA

Personale ed Organizzazione

Determinazione Dirigenziale

N° 2025002331 del 12/12/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni De Rose Ufficio: Servizio Gestione Risorse Umane 
- Affari Correnti Personale - Ispettivo
Responsabile del Servizio: Dora Perrotta

RUP/Istruttore: Dora Perrotta

Oggetto

Procedura di Selezione interna per la progressione “IN DEROGA”, 
tra le aree da Aree Operatori degli Istruttori a Aree dei Funzionari 
EQ , ai sensi dell’art. 13 comma 6 del CCNL 16/11/2022, riservata 
al personale della Provincia di Cosenza per la copertura di n. 1 
posto di “ Funzionario Amministrativo”. Approvazione graduatoria 
definitiva anno 2025 e nomina vincitore



Il Dirigente

Premesso che: 

 l’art. 52 del d.lgs.165/2001 comma 1 bis prevede la possibilità per i dipendenti pubblici di 

effettuare progressioni in aree e qualifiche diverse, fatta salva una riserva di almeno il 50 per cento 

delle posizioni disponibili destinata all'accesso dall'esterno, nei limiti delle risorse destinate ad 

assunzioni di personale a tempo indeterminato disponibili a legislazione vigente: 

 lo stesso articolo 52 comma 1 bis stabilisce che tali progressioni avvengono tramite procedura 

comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni in 

servizio, sull'assenza di provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli o competenze professionali 

ovvero di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso all'area dall'esterno, nonché sul 

numero e sulla tipologia degli incarichi rivestiti ; 

 il CCNL 2019/2021 ha previsto, per il periodo transitorio fino al 31.12.2025 (art. 13, commi 6 e 

seguenti) e per lo sviluppo ed il riconoscimento delle professionalità interne all’Ente, oltre le 

progressioni ordinarie di cui all’art 52 comma 1 bis del TUPI, la possibilità per il personale di 

effettuare speciali progressioni tra le aree, dettando per esse disposizioni differenti in ordine alle 

procedure, ai limiti di spesa ed ai requisiti di partecipazione;

RICHIAMATA la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2025–2027, 

ricompresa nella sezione "Organizzazione e Capitale Umano" del PIAO del medesimo triennio, 

approvata con Disposizione del Presidente n. 48 del 08/08/2025, modificata dalla disposizione n. 67 

del 31/10/2025;

Rilevato che:

con determinazione n. 2025001779 del 10/10/2025 del  è stata indetta la procedura di selezione 

comparativa riservata al personale interno per la progressione verticale “IN DEROGA” ai sensi 

dell’art.13, comma 6), del CCNL 16.11.2022;

l’avviso integrale, con relativo schema di domanda, è stato pubblicato all’indirizzo internet 

https://www.InPA.gov.it/ all’albo pretorio e sul sito istituzionale della Provincia di Cosenza 

reperibile all’url https://www.provincia.cs.it/ alla Sezione “Avvisi”per n. 15 giorni;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2166 del 27/11/2025 con la quale, per la procedura di 

selezione di cui trattasi, è stata nominata la Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 8 del 

Disciplinare per le progressioni verticali

Preso  atto che:

 la Commissione giudicatrice nominata per la selezione di cui trattasi ha espletato e concluso i 

propri lavori ed ha trasmesso con nota prot. n 59770 del 12/12/2025, tutti gli atti relativi alla 

procedura di selezione;

Si ritiene di acquisire agli il verbale della Commissione giudicatrice n. 3 redatto in data 11/12/2025 



da cui risulta una graduatoria così definita: 

Candidato:           Soter Gallo                Valutazione finale           90

Considerata la conclusione della procedura di selezione, di cui si riscontra la regolarità del 

procedimento di selezione e del verbale della Commissione giudicatrice, che risulta conforme a 

quanto previsto dalla normativa sui concorsi pubblici, al Bando di selezione, al Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente;

Ritenuto pertanto di approvare il lavoro svolto dalla Commissione giudicatrice, come risultante dal 

verbale, acquisito agli atti, in esecuzione a quanto previsto dai succitati provvedimenti;

Tutto ciò premesso 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il P.E.G. d’esercizio;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 20 del 06/06/2025 con il quale sono state conferite 

al sottoscritto le funzioni di dirigente del Settore

DETERMINA

Per le motivazioni tutte di cui in premessa, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

1. di approvare integralmente il verbali n n. 3 datato 11/12/2025 della Commissione giudicatrice , 

trasmesso al Servizio Personale e Organizzazione con nota prot. n. 59770 del 12/12/2025 agli atti 

dell’ufficio; 

2. di prendere atto degli esiti delle valutazioni effettuate dalla Commissione e delle risultanze delle 

verifiche dei requisiti dichiarati in fase di compilazione della domanda dai candidati collocatisi in 

posizione utile;

3 di approvare la graduatoria finale di merito  allegata al presente provvedimento che ne forma parte 

integrante e sostanziale;

4. Di dichiarare stante il punteggio conseguito 90 come risulta dal verbale sopra indicato, il 

vincitore della suddetta selezione il Sig. Soter  nato il 11/03/1986



Cosenza, 12/12/2025 Il Dirigente
Avv. Giovanni De Rose

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


